"POWER STEP ”

(AUSTRALIA) PTY. LTD:

Sistema de Acceso Power Step para Topadora
Komatsu D375A

\We=al

Modelo No.PSA-Kom D375A-F/L
Serie No.:D375-FL-001C TO D375-FL-005C
Fabricacion: OCT 2010

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, POWER STEP

Topadora Komatsu D375A

CONTENIDO

Pagina 3 Seccion 1
10 Seccion 2
13 Seccion 3
14 Seccion 4
15 Seccidon 5
16 5.1
18 5.2
19 5-3
21 5-4
22 5-5
24 5-6
27 5-7

PSA-D375A-F/IL 217 11

(AUSTRALILA) PTY. LTD,

i

Instrucciones de Montaje e Instalacion
Dibujos de Instalacién

Sistema Eléctrico

Procedimiento de Operacién

Procedimiento de Mantenimiento Recomendado
Ensamblaje de Unidad Completa

Ensamblaje de Plataforma Lateral
Lista de Materiales

Ensamblaje de Escalera
Lista de Materiales

Ensamblaje de Unidad de Mando
Lista de Materiales

Ensamblaje de Soporte
Lista de Materiales

Cilindro Hidraulico
Lista de Materiales

Equipo de Motor Hidraulico
Lista de Materiales

Controles Eléctricos
Lista de Materiales

Pg2



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,
Topadora Komatsu D375A P{gg\:EEF%LEP |

Seccion 1. Instrucciones de Montaje e Instalacién

NOTA:

Seguir todos los procedimientos de seguridad y elevacién de materiales
correspondientes al sitio/mina en donde se esté instalando la Escalera y Plataforma
Lateral Power Step en la Topadora.

PROCEDIMIENTO
Ver Dibujo PSA-K375-INST-01 Rev B3

Montaje de Plataforma Lateral Pag. 4 and 5
Montaje de Soporte Pag. 6

Ensamblaje General Pag. 7

Ensamblaje Unidad de Mando Pag. 8

Ensamblaje General
Ver Dibujo PSA-KD375-Unit

PSA-D375A-F/IL 217 11




Pg4

oJsjuE|ap Jope|sie ap auodos

|© BJep|os 9S Spuop Us ealy ‘sojund Jod Jepjos A uoioisod ua oisyuelap Jopejsie ap auodos |9 Jesojo) -
 0]0 JoA - 01BjUE|ap Jope|sie ap aodos |9 BI1e00|0d 8S dpuop eale [ ud einjuid JoAowaY

(uoroewuloyul JoAew esed G Bed olnqiq JoA)
Jebn| ns us syuswenelodws} sebied ap esopinquisip e6IA B] ap (epep|os) alejuow ap edeyd e| Jeuoldisod
sa0n| ap sefed ap sede) seque ap sajeulblo sanbojq so| JeyNY -
se(ed se| ap BINONJISa B| US SOJ1I}09|8 SB|qEeD SO| JIDNPOJJUISI @ S89N| 8p Seled Se| ap SauoIXauod se| Jeynd -
ellanowsal A saon| ap eleo se| ap ede) e| ap soulad so| Jeynp -

uejalns o] anb soulad A sanbojq soj sopo} Jeynb A ‘elasel; eyoaiap
saon| ap eleo e| ap Jouadns ayed e| ap elopedo) e| e ajusioausauad opeuladwa ouepjad |9 JoAoway |

© N

(AUSTRALIA) PTY.
N6

.

OJSjUe[ep JOPE[SIE 8p

POWER STEP

soliegep.lens
a|qnsnquiod
ap anbue]

opJainbz) ope| - seonT ep efen

sefied ap elopinquisip
ebiA e| Jejeisul

Japod eled sowanxa
s0| Jenoo A epeusadwa
ede) Janoway

(jesore] A JOoLdNS

ulica y Plataforma Lateral

PSA-D375A-F/IL 217 11

(92
m aped) [eulblio euinbew e
A W ap afeyuow ap sanbojq so|
L x opuaAnjou; ‘ajuswe}s|dwod
nqu - — oueplad Janoway
D AM edeyo ap m._mwwmb_
= Ble)) BIOUDIDOY| ouoaIsp
= m oJasel} - saon ap efe)
B0
ra N
S m ™
X
= O <
X %
c ©
e = g
O 0= ¢ 0104 OlIBSB08U 988N} IS
nld T o ‘seBien ep elopinquisig
(&} ® A0 ebi e| ap Jouadns
(77} w- ﬂ ayed g| e euooq
, e| 9sieoignal apan
W = = - o _ anetepend | 0104
€ 0104



A

Pg5

pJoppdo} ap|pJaipT pdoy)

motcaoTosw [op JoLojul
0J0d KpJa)p|p sa}Jodos Sof JopjoS op SSu
sopiind/spidwi| Jas' unJagap saijedns spjs3

(AUSTRALIA) PTY. LTD,

POWER STEP

pJopodo) 8p s01J0qopiong
(02:7) M-M

Q04 proddng-ewoqng Hy

$0..40qopJONg |y

mta%m ap 0JuN(uoagNS-0Y2aIaq 0poT] a_v.__smu

opJainbzi opoj) piopodo
/ vw_%o; mWox._ %uc.mo
065G { ¢ b d
b gl
\D/\U/\/\W/\ 0429.3p opp| - piopoda| ap  (PaPas3 ap apiodo ’
| [oulblp $0.ipgopIONG

.Mr o[Dg *xDp “wiq ﬁ

(c:18

(1 900) X

@?8 ap DJOpINQIASIQ DIasDI) Dby

Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,

(42}

m
M W » , S9N m% p[pd 9p 9t 997 ———=

ﬂh _— —

n—.\lu m oﬁ K D| DJjUOD Ecwaﬂc%k_v_mwmacwwmg_m_ mm:w%m ==

S : = S = .
(@] - 4 DJasDJ| alDjuop ap bdoy 8 *|*.
=5 0 ap uold Em__w @m.m 0cd 18 X
I zZ 3 R alpjuop ap sodoy) “Xopy “wi(
- [op no&sx 199
© B DJD9 DYSDH 977 = Wil _
£ 0 | _ (s )

¢ N
o T /

<
K wn (L21) @?8 ap DIOPNQU}SI] DJASDI| %@
© o o ppJeInbz] DJOSDJ] D3S|
- - oupjd o cmo_ pIoS — pJainbz] L DYSIA
O o (or:1) v
T >

Q0
85
R

PSA-D375A-F/IL 217 11



ra

Escalera Hi

POWER STEP

ulica y Plataforma Lateral |,

Topadora Komatsu D375A

|

|

(AUSTRALIA) PTY. LTD:

“IVNI4 ALSNrY 13 "VZINILLO Vdvd

OAdNVI 30 avdiNn V1 3d 40avNLoV 13 dv1N93d
303Nd 3S INHI4 YA3INO ON vY3TvOs3 viIs 'O113
VH1INOD INYI4 VH3TVOST V1 3a3N0 IND0D Yavd WINSS
SONN SOAVHvd3s WAEL 3d SOH3rNOY OANVZITILN
(SYH1v/3LNV13AY VIOVH) 3L¥040S 31S3 30 HOIH3dNS
¥0daILsvd 13d NOIOISOd V1 8V INO3Y ‘vH3TvOSs3

30 31LH0dOS 13 OAvA10S A NQIDISOd N3 ZIA VNN TJ A
< —-— Z L —_
WQ \ els|eos] .
- 3 op auodos
[ B canooma so1 soao >—L1E g — W

[o]

o i e

!
:
]

T-01 RevB3

INS

Ver Dibujo PSA-K375

S0¢|
(8 1)MW
OIYVYS303N VIS OWOD SVYdVYHD SVLS3 3d avdlLNVO
V1 HVOIYOV O ¥IAOWIY ‘FLHO4OS 13A OTNONY 13d ILSNIY IHIINOIY 3S IS

Vd3TvOS3 V1 A 31H0d0S 13 FHINT 0I0VdS3 ¥3INODTIVND JVNINITS
30 01ISOd0dd 13 NOO OHONVYO/YINOO 3d S3JOAVNOILIONY
SONOD ¥ SOT HVLSNIY ‘FLH40dOS 13 ¥VNOIOISOd 3a 093N

V130 NOIOVIANITY V1 3N0 dVOIdI¥3A

NOIDISOd N3 S3N0018 SO
NVAIONIOD 3140dOS 13 A vd3TVOS3 NY¥VAd10S 3S 3ANOA YNOZ ¥VIdWITVENLNIA Y3IAONIY

XY NID G261 [ m

. v

NOTVOS3 ¥aWEd - Z26$

Noloviodaaaral 3 - 0

vavadvno.
3d NOIDISOd N3 vy31vos3!

S

=
=
A

Pg6

n o 11
\

(S 1)N

‘00ITNYYAdIH YO1OW
30 0dINO3 30 VIvo

ol

(vdnavalios

HYZY1dNI TN VEVd WSYDINYED.

30 ON3SIA 13 3SHVSN 3IND YHavH
JININITGISOd) "HvVAT10S FLINYI
3S IS YNINOY 3a YOSIAY3ANS

NOO ¥VOI4I¥3A ‘OQVYNYIdINT

S3 ON OHO3L 13 IS (OQVNYIJINT
0dlI1) (Sd0d) ODTINAILNY
NOQIDO3LO¥d 3A YWALSIS NOD OHOIL

eloleosy
op apodog

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, BOWER STEP

Topadora Komatsu D375A (AUSTRALIA) PTY. LT0: H
Ver Dibujo. PSA-K375-INST-01 RevB3 '

EMPUJAR LA CHAPA
1 DE MONTAJE )¢
ig- FIRMEMENTE CONTRA TFITE I~
g 3 PLACA DE 16MM (PARA a
'l MAS INFORMACION :
% VER P30 2
e 20299 pe W
CAJA DE LUCES
~——{60 I

VERIFICAR QUE LA ALINEACION DE LA ESCALERA Y
EL SOPORTE COINCIDAN (ESCALERA EN POSICION
'GUARDADA) - VER MAS DETALLES EN PAGINA 6

TECHO CON SISTEMA DE PROTECCION
ANTIVUELCO (ROPS) - TIPO EMPERNADO -
SOPORTE SUPERIOR DE ESCALERA PS

TANQUE DE COMBUSTIBLE * AL SOLDAR CERCA

DEL TANQUE TOMAR LAS PRECAUCIONES
NECESARIAS

JJ

e 0

o 1

(2154)

= [agg— 246 HA‘STA 6ARA EXTERNA DEL GUARDABARROS

D
/
ot \o\mu=“

254l —1 =—1275

B
<—2197 ’ cara externa del
CHAPAS DE MONTAJE guardabarros
NOTA GENERAL: ) .
SEGUIR |_'os PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD Y d-e Zz:ggs Clase 8.8 deberan ser ajustados a 65% de capacidad
ELEVACION DE MATERIALES EN TODO MOMENTO. -Todas las soldaduras deberan cumplir con los requisitos de los

Standards de Bajas Temperaturas

Pg7

PSA-D375A-F/IL 217 11



ulica y Plataforma Lateral |,

ra
Topadora Komatsu D375A

Escalera Hi

POWER STEP

|

|

(AUSTRALIA) PTY. LTD:

Instrucciones de Instalacion y Montaje 23 621

Seccion 1.

Unidad de Mando

Yavadvno vd31vOS3-NOIOVAITI VINIXYIA
30 NOIOISOd V OAV.LOY OAVIN3IA J0103S

DIN}J2q0J D| D}INb 85 OpUDND SDJID Bpsep
$9|qIsa90D Uos aspJbua ap sojund

(SOPDJUN}QO UD}Sd
ojsando opp||ap soualnby)

Joydnauayur  ap Jojnouad

popiwixoud ap

10 619 €¢

OpUD\ 8p poplun
op DIN}JI9Qo)

V¥S6 1¢

JoynoJed jap
D249 OpPDISN(D/0PDIIGN
—— popiwixoid ap Joydniisju]

\

Joydnassyuljap

DJ0d D| D oJ9|oind apanb anb piod
‘01JDS323U 353Ny IS ‘OPD|qOp 3juswD.ab))
poplwixoud ap Joydnussjur ep Joynaued

OpUDJ 8p POpIUN
ap ofpjuopy ep Jopisog

Gl19 €7

poplinbes ep 0 9}J0sal ap DjapupiD £ ‘DaJaN}

ap K pzagpd ap o[Dgap DIDYD DISPUDID
ap soysinoud £ g'0Ty9 uos sousad SO SOpO| -
:01IDJJU0D 0| anbipul 8s anb sousw |y

N

>

popIWIX0Jd op Jojdniisju] ap
alpjuop ap pdoyd v90T 17

popiwixoid ap Jojdnuiaiul
ap o[pjuow ap puiog
¢0 619 £¢

(9}UBWD|OS 0J2SDJ} OWI}X2-0pDOUNY)
DJa|pOS] ap uolabyoy ap 8l
L19 €2

DJ9DIS] 8p UoIdD}OY 9p 3
L19 €¢

opojua(] 103235 079 £7|

Pg8

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,
Topadora Komatsu D375A P{gg\:EEF%LEP |

Seccion 1. Instrucciones de Montaje e Instalacién

Mantenimiento

NOTA:

Seguir todos los procedimientos de seguridad y elevacion de materiales
correspondientes al sitio/mina en donde se esté instalando la Escalera Power Step
en la Topadora.

ATENCION

Si se eleva la Escalera Power Step utilizando métodos externos, puede crearse un vacio
en el cilindro hidraulico y permitir la entrada de aire al sistema hidraulico, contrarrestando
de esta manera las propiedades inherentes de seguridad de la Escalera Power Step.

Esto se debera evitar para mantener la operacion segura de la Escalera.
En las instancias en que se necesite utilizar sistemas externos de elevacion, se ruega
seqguir las siguientes instrucciones:

Aflojar las mangueras hidraulicas en la valvula de seguridad, del lado del cilindro.

Elevar la escalera utilizando el método disponible.

Nota: Tomar las medidas necesarias para almacenar el aceite desplazado, y estar alerta
a la entrada de aire que entra en el cilindro, del lado del piston, cuando la escalera es
elevada.

Asegurar/fijar en posicion elevada.

Volver a ajustar las conexiones hidraulicas.

ASEGURAR/FIJAR LA ESCALERA EN POSICION ELEVADA, MECANICAMENTE,
ENCADENAR Y ETIQUETAR.

Para volver a poner en marcha la Escalera Power Step:

Aflojar las conexiones hidraulicas en la valvula de seguridad, del lado del cilindro.

Nota: Almacenar el aceite.

Bajar la escalera a la posicion mas baja, utilizando métodos alternativos de seguridad
aprobados, y retractando el cilindro por completo. Asegurarse que no haya personal en el
radio de la Escalera.

Operar el interruptor de control eléctrico para purgar el aire de las lineas hidraulicas, la
valvula de seguridad y el cilindro.

Ajustar las conexiones hidraulicas de cada lado de la valvula de seguridad para restringir
el paso del aceite hidraulico.

Activar la escalera (sin carga) varias veces para purgar el aire del sistema hidraulico.

La Escalera Power Step no funcionara correctamente si quedan rastros de aire en el
circuito hidraulico (debido a la operacion incorrecta de la valvula de seguridad).

Pg9

PSA-D375A-F/IL 217 11




ulica y Plataforma Lateral

ra
Topadora Komatsu D375A

Escalera Hi

T"POWER STEP

i

(AUSTRALIA) PTY. LTD,

Pag 1.

Seccidn 2. Sistema Eléctrico - Diagrama Eléctrico

ojjowy -

J
oJboN = g m
ofoy = v (@]
S310[07) 3D SOPDAIOY) SaDULLIA]| 10N o
obup|"INQT x0Jdy
GRS G
rfoa TS oy 2SS
Q\ SBuly ap 40}38U09
4 PN/ & ofeg s esbg ap 10}08U0)
0S¥SL N/d 10192-Sd N/d | £019/-Sd N/d bib _m%uoww ummz LELEXIV-SdD N/d | 9£L2XIV-SdI N/d
031}oubDp popiwixald op Joydniusyuf CITREY ST I
oloy (v) / oloy oloy
boy (8) b n n
d ¥00LL N/d oooN ooN o v
POPIWIX01d 9p J0}dNJISIU] @ DUIGDY) 4Ud SULY DUIGDA 8D DYJ3.d puIgD) 9P OJjuBP
o/ b £ o_mam mm ouc._ cm cﬁﬁ SDJDg ¢ 8p 8jnyouy Wg sauly 8p uolsuaxy
OpD|D}SU] SD}O4 ¢ ap ajnyduj T0LL N/d
GOIT¥Sd N/d
S9|qISn)b}Jod DIUDWIOI|D)
| S——
440/N0 0613u3 3p 0SNG ¢C1GMY-Sd N/d LELTXN-SdI N/d
$9|qISNyD}J0d
pjinbioy apjouwsa) (M [ omwm%_w_ o&%mw L
\ 9¢L2X¥-Sd3 N/d
anbupusy ap oJjsiuwng £ sajqisn
ap alpjqupsu7p ojunl opojp}su]
DLIDRANYD TEBI0G-SdI N/d
¢00LL N/d
(sauJdy A pioppaipu] p[p))
Inzy
0uIqD;) U3 DpO|DISU]
oY
019|DIS UORISOA op DJOPDAPU] o._co
OOy m
100.. N/d S
0oav3gavO 3Aa SIANAV m
<
5
(]
<
(2]
o



ulica y Plataforma Lateral

ra
Topadora Komatsu D375A

Escalera Hi

"POWER STEP

i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

Jeuss ap "00alIp eJed 0j0s opez||in

712¥8 N/d
sjuand Jopeoyoay

Seccion 2. Sistema Eléctrico - Esquema Eléctrico Pag 2.

ojjuewy

= Sl¥Z8 N/d
Jojow |ap efes e| ap osuape
1 A ua sopejejsul aja1 A eupoq

oloy

olbaN

LLZLy N/d
sopels 0/
0olwJa] Joydnusyu|

LOOVNI N/d
opoiQ “quiesus

> | o

¢0¥72¢8 N/id

0J}S8B|\ BpIoUB|0S

oloy

. S0¥¢8 N/d
eqUY 010N

S

(euinbepy) |edpund
B1I3]] 9p J0JOBU0D

elsjeg

Pg11

euiqed e| ap eyoaiap e| e A

ofeqe ojusjweuoor)Se Op oudly [op Joydniisul [op pepiwixold e| us sopejejsul

uejSa euiged e| ap saule |8 A ooijpubew pepiwixold ap Joydniisiul |9p saule |ap S$810}08U0D)

VLON

0£¥5/-Sd eonewolne epigns ap odpaubew pepiwixold ap Joydnusiul - 6

110£.-Sd WE UOISUSIXa op SaulY - 8
LL0L¥-Sd BluBWOORD "€1Z¥8-Sd

-p1y Jojow odinba A seusjeq anus +, 9|qed |9 Jabajoud eised oisinoid dwy G| Sp JounAsiq - £

sepeieq

ATI

- +

ATI

I

"JOJO|\ e us sauoixauo)

e 9s18)08U0) Uagap
‘BaN A ‘sod

(opebede) epeanoesap uoloisod US ei}SaNW 8S OJUSIWEBUOIOB)SS 9P OUdI - 9

$00//-Sd (BI8|eoss us ope[ejsul) 0}SIN0Id Sauly

$9|qeo uod oofeubew pepiwixoid ap Joydnusiul - G

£00//-Sd soisirold euigeo sp saule eled So|qeD - ¢

200//-Sd seisinold euiged ap efed ap elouspaApe ap seonT -¢

a¢10s/-Sd J0ydnusjul ap apodos A

€10€/2-Sd Joydnusjul uod oysinold souewesed ap Joydniisiul ap sauly -g

e|bious ap ajuany esed 0}siA0Id OJUSILIBUOIOE)SD Sp OUBI) 9P SBUIY - |

‘SVLON

' -geD ap eyoala( e| e A oleqy
opejejsu| Joydnuiajul

S0JSIN0Id J0}08U0) A Joydnuisiu)
2€0.-6d-Sd

Wweuoloe)s3 oual Jojdnusjul

O

elsjeg ap'oulld sa|qed
€0e8 N/d
' ledioulq Joydnusju €12v8 N/d
daig 1emog dwy gg| Asig
qwﬁmm g m__ 080TTLT-Sd N/
- = sauo|xauo) ap efen
) ( N
oo NGV o T O
(
== €
oibaN ojjuewy Q C
oliewy 62728 Nid F. F ooueia/olo IQNQI
|1g/0l0y
00l|NeJpIH 8pIous|os J0J10|\ @p efen o
= epeleg/epiqng Joydnuiaju| Q_ C
T L 01BN
1
_ oloy'y
' oouelg/oloy'e
ojjewy g
LOOYNI N/d oibaN L

opoiq ‘quiesus

g€10€2-Sd N/id
souewesed us
‘dnuisju| ep apodog

souewesed us ‘_Owaj‘_‘_wuc_

€10€.-Sd N/d
souewesed [9p BqLUY Ope[elsu|

PSA-D375A-F/IL 217 11



ulica y Plataforma Lateral |,

ra
Topadora Komatsu D375A

Escalera Hi

POWER STEP

AUSTRALIA) PTY, LTE;

()]
©
| S
o
S
N
=98
5S¢t
m.m
cE
o §
e.ﬂ
Ra
et
S
O o
S
S o
go
Q0
c 2
ouw

Secciodn 2. Sistema Eléctrico Pag 3.

055 YSLH0I036-VSLEQN- JTTI-¥d
ou Bumeig T0INVASI NOISYIA - NOISYIA HSINVJS
11740790
2400 a4
Ll _ (130¢+)d d0
4q parvyday 301day| og pawiy)y| pIopupis payiay) paido)| Aq umoug| £q ubisag
yioway uorsuawig 1013340}y _ awou {4og _A_cc _ ‘oujay

HOAVW A LODOE SON IS '035-vSL10
YOAVW A L000S SON 3NIS '035-VSLEQ

OINIWVNOIDVLSI 30 ON3IY4 30
dOAVZITIAOWNI 3734 30 0Qv31gvd
035-6£%0/035-VSLEQ NSLVWOM

OQVAILDY OLN3INNOIDVLSI 30 ONJY4
NOJ VULSINW 3S UOLJNY3LNI 13

(voIugv4 30) NSLYWOM

(MSN) voavs 3g

NOISINSNYYL 30 4OAVIOdLNOD
VYl NVy3930 dvd vavd 30
NOYYVYN A Or0Y S318v0 SOEWV
JLNVLHOdWI

YNIOINO ¥OLIINNOD

n

OLNIINYNOIDVLSI 30 ONINJ HOLJNYIULNI
OTIIVAY _O/N |9 0ONV1g NOSIvA 3 (S15) oAy 2 NOISINSNVYL 30
0NV /N |8 08N (G 1815) 0ONVTd JOAVI0dINOD

woo [V 0¥9IN 0¥ V (9z0) 0¥ v
S1S¥8dSd [ -
OONY18 A NONNYW %IU
- AIU 815¥4dsd
[ O¥93N A Oroy ¥vd
N Yavrvg, NOIISOd N3
NZv VY31vIS3I NOJ OQvyLSOW3A OLINYID
QYOIWIX0Yd 8/A¥8dSd A ‘
0 0MNLINOVW
YOLANYYILNI OTIIVINY \J || =
nzy AIU AIU 049N
INONVHYY ]
OTIVIY
031 (3043N) vaIseY nzv m
dLS ¥MOd 1 1
vaIvos3 30 Noisod 30 & 0¢ — v/ 0¢ iR
(e NG 200¥ AN VIONIYIISNVYL 30 3134 VIONIYIISNVYL 30 3138
S 30 Vrv)
OLNIINYNOIOVLST 30 ON3Y4 34
YOAVZITIAOWNI 3134 30 0dvilgvd
036-YS.¥0/035-V¥SLE0 NSLYNOA
n,,_an<_4?:=__ aeQ _ uoIsIngy _4=_c+._4_~__ !Wi @l U#l_ \ﬁ.ﬁ_ A<_l_<wn_._.m3<v ﬂ_m._.m W_M>>Oﬂ_

Pg12

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |
Topadora Komatsu D375A P;BﬁEEEETEP 1

Seccion 3. Procedimiento de Operacion

Para Bajar la Escalera (desde la maquina)

Ubicar la maquina en un area nivelado y seguro, y distante de la zona de trabajo
(si es posible).

Activar freno de estacionamiento y bajar la velocidad del motor a marcha lenta.

Asegurarse de que el area abajo de la Escalera Plegable esté libre de obstaculos y
personas. Bajar la escalera activando el boton de "Bajada" en el interruptor
eléctrico de dos posiciones. Mantener éste presionado hasta que la escalera esté
completamente extendida y bajada.

Si la topadora esta estacionado en terreno desnivelado, es posible que la parte de
abajo de la escalera haga contacto con el suelo antes de que la escalera llegue a
su posicion maxima de extension; si esto ocurriese se debera descender por la
escalera con cautela.

Para Subir la Escalera

Subir por la escalera hasta la pasarela de la topadora.

Asegurarse que no haya ninguna persona en los alrededores de la escalera ni en
el area donde se retractan la escalera y los pasamanos.

Activar el boton de "Subida" y mantener presionado hasta que la escalera esté
completamente elevada y en posicion de "guardada".

Pg13

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,
Topadora Komatsu D375A P{gg\:EEF%LEP |

Seccion 4. Procedimiento de Mantenimiento Recomendado

Diariamente

Chequear visualmente escalera y pasamanos en busca de dafos,
componentes flojos, etc.

Chequear que no haya pérdidas de aceite de los cilindros hidraulicos,
plomeria y mangueras.

Notificar al supervisor apropiado en caso de observar danos o mal
funcionamientos.

500 Horas
Engrasar los puntos de engrase en el eje de rotacién y el sector dentado.
Chequear el torque de los pernos principales de montaje.
Chequear el nivel de aceite hidraulico en el equipo de motor hidraulico, y rellenar si
es necesario - solamente con la escalera en posicion elevada.
Llenar con el mismo aceite hidraulico que el utilizado en las partes hidraulicas de la

maquina.

Chequear cuidadosamente que el cableado eléctrico no esté dafiado, reemplazar si
es necesario.

Repetir la inspeccién diaria (arriba).

5000 Horas
Cambiar el aceite hidraulico del tanque del equipo de motor hidraulico (5 litros).

Se recomienda usar el mismo aceite hidraulico que el utilizado en las partes
hidraulicas de la maquina.

Lubricar los 4 puntos de engrase en el eje de rotaciéon y sector dentado engranaje),
cuyo acceso debera efectuarse con la escalera en posicion de descenso y desde
abajo de la escalera.

Chequear todos los pernos principales en la escalera. Reajustar con el torque
correcto si fuese necesario.

Repetir la inspeccion diaria (arriba).

PSA-D375A-F/IL 217 11 Pg 14



(AUSTRALIA) PTY. LTD, l |

POWER STEP

ulica y Plataforma Lateral |,

ra
Topadora Komatsu D375A

Escalera Hi

4

Seccidon 5. Ensamblaje de Unidad Completa

Pg15

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,

Topadora Komatsu D375A

POWER STEP

i

(AUSTRALIA) PTY, LTD;

-1. Ensamblaje de Plataforma Lateral

5

Seccion

Pg16

- - = °]
A 7 A E— ) =} RN

@\a

=l )

PSA-D375A-F/IL 217 11




Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, POWER STEP

Topadora Komatsu D375A

Seccion 5-1.

(AUSTRALILA) PTY. LTD, l |

Ensamblaje de Plataforma Lateral

Ver Dibujo Pag 16

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-KD375-B05 |PLATAFORMA LATERAL 1
2 |PS-KD375-B04 (PANEL DE PISO 1
3 |PS-KD375-A04 |PASAMANOS DE PLATAFORMA LATERAL 1
4 |PS-KD375-B02 [VIGA DISTRIBUIDORA DE CARGAS - TRASERA 1
5 |PS-KD375-B01 |CHAPA SOPORTE P/MONTAJE DE VIGA TRASERA 2
6 |PS-KD375-B07 |SOPORTE DELANTERO de AISLADORES de MONTAJE 1
7 |PS-23602 BASTIDOR DE MONTAJE DE AISLADOR 2
8 |PS-21941-02 MONTAJE PARA BUJES DE GOMA(Anti-Vibracion) 2
9 |PS-23616 SOPORTE DE EJE DE ROTACION 1
10 |PS-21941-06 BUJE DE GOMA/CAUCHO (Anti-Vibracion) 2
11 |PSA-KD375-B15 |[SOPORTE DE PASAMANOS TRASERO 1
12 |PS-21930A ENSAMBLAJE DE AISLADORES 3
13 |PS-21925 MONTAJE DE COJINETE CENTRAL 1
14 |PS-KD375-C040 (PERNO DE ENSAMBLAJE DE AISLADORES 1
15 |PS-HRI-C08 INSERTO DE GOMA/CAUCHO 2
16 |[CPS-M16X65ZP [(PERNO-M16 x 65 4
17 |CPS-M16X45ZP |PERNO-M16 x 45 8
18 [CPS-M16X40ZP |(PERNO-M16 x 40 4
19 |[CPS-M12X110ZP [PERNO-M12 x 110 6
20 |CPS-M12X75ZP |PERNO-M12 x 75 2
21 |CPS-M12X65ZP |PERNO-M12 x 65 Cabeza hueca 2
22 |CPS-M12X60ZP |PERNO-M12 x 60 2
23 |CPS-M12X40ZP |PERNO-M12 x 40 24
24 |CPS-M12X35ZP |[PERNO-M12 x 35 18
25 |CPS-M8X35ZP |[PERNO-MS8 x 35 4
26 |CPS-M16NZP TUERCA-M16 4
27 |CPS-M12NZP TUERCA-M12 2
28 |CPS-M12NN TUERCA-NYLOC-M12 2
29 |CPS-M8NN TUERCA-NYLOC-M8 2
30 |CPS-M16WH ARANDELA - TEMPLADA-M16 4
31 |CPS-M12WH ARANDELA - TEMPLADA-M12 46
32 |CPS-M8WH ARANDELA - TEMPLADA-M8 2
33 |CPS-M12WH ARANDELA DE RESORTE - M12
34 |PS-S245 AISLADOR DE GOMA/CAUCHO S245

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg17




Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |
Topadora Komatsu D375A P;BﬁEﬁEETEP 1

Seccion 5-2. Montaje de Escalera

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |[PS-22025 ESCALERA Y PASAMANOS (SUBCONJUNTO) 1
1A |PS-30224 PELDANO DE ESCALERA 8
PS-30217A EJE DE ROTACION (INCLUYE PINON) 1
NPN PINON 1
3A |PS-30235-02 |BARRA DE SUJECION 1
PS-30226-01 (BUJE-EJE de ROTACION - MEDIO 1
PS-30226-02 BUJE-EJE de ROTAC.- Extr.opuesto Unidad Mando 1
5A |PS-30226-03 |BUJE-EJE de ROTAC.-Extremo Unidad de Mando 1
6 |[CPS-M12X50 |PERNO-M12 x 50 8
7 |[CPS-M12X20 |[PERNO-M12 x 20 8
8 |CPS-M12NZP |TUERCA-M12 16
9 |CPS-M8NZP |ARANDELA-M12 32

PSA-D375A-FIL 217 11 Pg18



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,

Topadora Komatsu D375A P{gg\:EEF%LEP

A

Seccion 5-3. Ensamblaje de Unidad de Mando

Pg19



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |
Topadora Komatsu D375A FOWERSTEE

Seccion 5-3.

Ver Dibujo Pag. 19

(AUSTRALILA) PTY. LTD,

i

Ensamblaje de Unidad de Mando

Item [Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-63014 CILINDRO HIDRAULICO 1
2 ([PS-30215B BASTIDOR de MONTAJE de UNIDAD de MANDO 1
3 |PS-30220 SECTOR DENTADO 1
4 (PS-30218A COBERTURA DE UNIDAD DE MANDO 1
5 |PS-21954A MONTAJE de CILINDRO HIDRAULICO (Subconj.) 1
6 |PS-30619-01 BARRA de MONTAJE p/INTERRUPTOR de PROXIM. 1
7 |PS-30619-02 CHAPA de MONTAJE p/INTERRUPTOR de PROXIM. 1
8 |PS-61006-2 PUNTO DE ENGRASE M6 (recto) 4
9 |PS-21959-06 ANILLO ESPACIADOR 4
10 |PS-21959-07 ANILLO ESPACIADOR DEL PERNO 1
11 [PS-21959-09 BUJE DE SECTOR DENTADO 2
12 [PS-21959-08 CUBO DE SECTOR DENTADO 1
13 |PS-21959-05 BRIDA DE FIJACION 1
14 |PS-21940-03 CHAPA DE SUJECION 1
15 |PS-30219-01 ACTIVADOR DE INTERRUPTOR DE PROXIMIDAD 1
16 |PS-M24X150ZP [PERNO-M24 x 150 2
17 |CPS-20X65ZP |PERNO-M20 x 65 4
18 |CPS-M12X80ZP [PERNO-M12 x 80 5
19 |CPS-M12X65ZP |PERNO-M12 x 65 3
20 |CPS-M12X25ZP |PERNO-M12 x 25 9
21 |CPS-M10X15ZP |PERNO-M10 x 15 4
22 |CPS-M8X25 PERNO-MS8 x 25 6
23 |CPS-M5X15ZP |PERNO-M5 x 15 6
24 |PS-M24XNN TUERCA-M24 NYLOC (inserto de nylon) 2
25 |PS-M20NZP TUERCA-M20 4
26 |CPS-M12NZP |TUERCA-M12 17
27 |CPS-M12NN TUERCA-M12 NYLOC (inserto de nylon) 3
28 |CPS-M8NzP TUERCA-M8 6
29 |CPS-M5NN TUERCA-M5 NYLOC (inserto de nylon) 6
30 |PS-M24WH ARANDELA - TEMPLADA - M24 2
31 |CPS-M20WH ARANDELA - TEMPLADA - M20 4
32 |CPS-M12WH ARANDELA - TEMPLADA - M12 20
33 |CPS-M10WH ARANDELA - TEMPLADA - M10
34 |CPS-M10WH ARANDELA - TEMPLADA - M8
35 |CPS-M5WH ARANDELA - TEMPLADA - M5

Pg20

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |
Topadora Komatsu D375A FOWERSTEE

Seccion 5-4. Ensamblaje de Soporte

(AUSTRALIA) PTY. LTD: |‘

Item [Parte No. Nombre de Parte Cant
1 |PSA-KD375-B12 |SOPORTE DE ESCALERA (Subconjunto) 1
2 |PSA-KD375-B13 |BARRA PORTADORA DE SOPORTE (Subconjunto) 2
3 |PSA-KD375-C023 |BLOQUE DE MONTAJE SOLDABLE 6
4 |PSA-KD375-C039 |[ESPACIADOR DE AISLADOR 3
5 |PS-40003 AMORTIGUADOR DE GOMA/CAUCHO 4
6 |PS-21930A AISLADOR (Subconjunto) 4
7 |CPS-M16X45ZP |PERNO-M16 x 45 6
8 [CPS-M12X120ZP |PERNO-M12 x 120 4
9 |CPS-M12X95ZP |PERNO-M12 x 95 4
10 |CPS-M12X30ZP (PERNO-M12 x 30 4
11 |CPS-M12NZP TUERCA-M12 4
13 [CPS-M10NZP TUERCA-M10 8
14 |CPSM12WH ARANDELA - TEMPLADA-M16 6
15 [CPSM12WH ARANDELA - TEMPLADA-M12 21
16 |CPSM12WH ARANDELA - TEMPLADA-M10 4

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg21




Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, BOWER STEP

Topadora Komatsu D375A

(AUSTRALIA) PTY. LTD: | ‘

Seccion 5-5. Cilindro Hidraulico

PS-630014-AH CILINDRO HIDRAULICO CON PLOMERIA (Incluye Items 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10)

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-63014 CILINDRO HIDRAULICO 1
- |PS-63011K KIT DE SELLOS HIDRAULICOS (no mostrado) 1
2 |PS-63201 VALVULA AUX. INTERRUPTORA DE ACEITE 1
3 |[PS-63202 VALVULA DE CONTROL DE FLUJO 1
4 |PS-61159 CONECTOR - CODO-9/16" JIC 1
5 |PS-61154 CONECTOR-CODO-ANILLO"0"1/4BSPPx9/16"JIC 1
6 |PS-61157 CONECTOR - ANILLO"O" 1/4BSPPx9/16"JIC 2
7 |PS-61158-0.30 CONECTOR - 0.030” RESTRICTOR 90 GRADOS 2
8 |PS61163 REDUCTOR JIC x BSPP 2
9 |PS-61161 TUBO (CORTAR A MEDIDA) 1
10 [PS-60047 ANILLOS DE EMPALME 2
11 |PS-60051-2.8 9/16 ([MANGUERA HIDR. (9/16" JIC PIVOTANTE 2.8M) 1

11A |PS-60051-2.8 7/16 |MANGUERA HIDR. (7/16" JIC PIVOTANTE 2.8M) 1
12 |PS-61145 CONECTOR 9/16" JIC PIVOTANTE 1

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg22




Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |,

Topadora Komatsu D375A

Seccion 5-5. Cilindro Hidraulico

Ver Dibujo Pag. 22

POWER STEP

(AUSTRALIA) PTY. LTD; | {

Sistema Hidraulico de Doble Accidon con
Valvula de Control direccional y Valvula

de Cierre del Cilindro

Motor de 24V CC. Bomba
\ hidraulica g
/ \ —~
( Deposito
/7@\7/}—
Valvula de Control P ' 1
direccional de 24V CC . 7
(Montado en bomba) AVAY /
Valvula de retencion
1 N (doble) o_pera(ja por
ity Ttk — 1 valvula direccional
|
o I .
! k‘} . TR @ i
| |
| |
0.030” I |/ 0.030”
Restrictor I\ Restrictor

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg23



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral _ '
Topadora Komatsu D375A FﬂﬂEﬁpﬁTEp

Seccion 5-6. Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD
Ver Lista de Repuestos Pag. 26

-

» ’ TN T
@ e Mangueras en @
linea pespunteada

Pg24

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral - ; =
Topadora Komatsu D375A tﬁ;’}&,ﬁ x_STEP

Seccion 5-6. Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD
Ver Lista de Repuestos Pag. 26

Vista A

29

Vista B

Pg25

PSA-D375A-F/IL 217 11



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |

Topadora Komatsu D375A FOWERSTEE

(AUSTRALIA) PTY. LTD, } |

Seccidn 5-6 Equipo de Motor Hidraulico PS-80103A-SLD
Ver llustracién Pag.24,25

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant
1 [PS-80103A-SLD CONJUNTO EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO 1
2 |PS-21107-METAL CAJA DE MOTOR HIDRAULICO - ACERO INOX. 1
3 [PS-80103A EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO 1

3A |PS-80103-CLAMP ABRAZADERA MOTOR ELECTRICO - Eq.de M/H | 1
4 |PS-82415 ALARMA SONORA 1
5 |PS-84214 RECTIFICADOR PUENTE 1
6 |PS-82492 SOLENOIDE 24V MOTOR DE ARRANQUE 1
7 |PS-60050-900MM 9/16” |MANGUERAS HIDR.9/16"JIC RECTAS C/PIVOTE| 1

7A |PS-60050-900MM 7/16” |MANGUERAS HIDR.7/16"JIC RECTAS C/PIVOTE| 1
8 |PS-61152 CONECTOR HIDRAULICO 9/16"JIC 1

8A [PS-61150 CONECTOR HIDRAULICO 7/16"JIC 1
9 [PsS-61177 CONECTOR HIDRAULICO 9/16"JIC 1

9A |PS-61176 CONECTOR HIDRAULICO 7/16"JIC 1
10 |PS-84213 INTERRUPTOR DE ENERGIA 135 Amp 1
11 |PS-84212 INTERRUPTOR DE ENERGIA 5 Amp 1
12 |PS-84303 INTERRUPTOR DE AISLACION 1
13 |PS-84303-B ABRAZADERA INTERRUPTOR DE AISLACION 1
14 |PS-1712080 CAJA DE CABLEADO SELLADA 1
15 |PS-73012 KIT DE INTERRUPTOR DE PALANCA 1
16 |PS-82493 BORNES ALIMENTACION DE ENERGIA BATERIA| 2
17 |PS-HD10-5-16P TOMACORRIENTE DE 5 PATILLAS 1
18 |PS-HD10-5-16S ENCHUFE DE 5 PATILLAS 1
19 |PS-41010S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
20 |PS-41011S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
21 [PS-41012S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
22 |PS-41013S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
23 |PS-41014S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
24 (PS-41023S CALCOMANIA (ELECTRICO) 1
25 |PS-41024S CALCOMANIA (MANGUERAS HIDR.) 1
26 |PS-41041S CALCOMANIA (TANQUE DE ACEITE) 1
27 |PS-41019S CALCOMANIA (RECTIFICADOR PUENTE) 1
28 |PS-41017S CALCOMANIA (SOLENOIDE) 1
29 |PS-41018S CALCOMANIA (ALARMA) 1
30 |PS-41016S CALCOMANIA (INTERRUPTOR SUBIR/BAJAR) 1
31 |PS-73010 FUNDA DE CAUCHO - ROJO 6
32 |PS-73009 FUNDA DE CAUCHO - NEGRO 3

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg26




Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, BOWER STEP

Topadora Komatsu D375A

Seccion 5-6. Controles Eléctricos
Ver Lista de Repuestos Pag. 28

Ensamblaje de Interruptor de Proximidad de Plataforma

Montado en el descanso de la escalera

Arnés de Cableado y Equipamiento (Cabina)
Ref. llustracion de Arnés de Cableado

(AUSTRALIA) PTY. LT, l |

Interruptor de Control
Colgante
Montado en pasamanos

3 ACCESS (™)
~ STAIRWAY ‘

r < |
'{
Di\vm - fﬁ}

PSA-D375A-F/IL 217 11

Pg27



Escalera Hidraulica y Plataforma Lateral |, |
Topadora Komatsu D375A | P{Bﬁﬁuﬁpﬁlﬁp H

Seccioén 5-7. Electrical Controls
See Photos Page 27

Item |Parte No. Nombre de Parte Cant.
1 |PS-73013 INTERRUPTOR de CONTROL (COLGANTE) 1
2 |PS-73013-B SOPORTE de INTERRUPTOR (COLGANTE) 1
3 |PS-75430 INTERRUPTOR DE PROXIMIDAD 1
4 |PS-77005 ARNES de CABLEADO-INTERRUPT. PASAMANO | 1
5 |[PS-77004 ARNES de CABLEADO-INTERRUPT. PROXIM. 1
6 |[PS-77002 INDICADOR ELECTROLUMINISCENTE (CABINA) | 1
7 |PS-77003 ARNES DE CABLEADO 1
8 |[PS-60051-3.5 (MANGUERA 3.5M.) 2
ATENCION

LAS BATERIAS CON BAJA CARGA O
DEFECTUOSAS INVALIDARAN LA GARANTIA
DEL EQUIPO DE MOTOR HIDRAULICO Y DE
TODOS LOS INTERRUPTORES Y
COMPONENTES ELECTRICOS.

Pg28

PSA-D375A-F/IL 217 11



